
quarta-feira, 29 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  3

LOTAÇÃO       : CS. DO PRATA
PERÍODO       : 12.04.09 a 10.06.09 (60) dias.
L.M. 79769A/2 – 30.03.09
NOME            : ISABELA PORPINO LEMOS
MATRICULA   : 57190359-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 23.03.09 a 06.04.09 (15) dias.
L.M. 15272 – 01.04.09
NOME            : KAREN YASMIN PINA CERQUINHO
MATRICULA   : 57194700-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DDV
PERÍODO       : 16.04.09 a 15.05.09 (30) dias.
L.M. 800134/1 – 02.04.09
NOME            : KATIA SOARES HAGE
MATRICULA   : 5087864-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       : 31.03.09 a 30.04.09 (31) dias.
L.M. 79690A/1 – 26.03.09
NOME           : MARCO ANTONIO CESAR MERCES DE JESUS
MATRICULA   : 5082277-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       : 28.03.09 a 11.04.09 (15) dias.

LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 80056A/1 – 02.04.09
NOME            : JACILEIDE FARIAS DE SOUSA
MATRICULA   : 5393787-2
CARGO          : TEC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       :2°CRS
PERÍODO       : 03.03.09 a 25.03.09 (23) dias.

LICENÇA MATERNIDADE/ PRORROGAÇÃO:
L.M. 80253A/1 – 07.04.09
NOME            : LUCIA HELENA MORAES DE SOUSA
MATRICULA   : 54190711-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 21.04.09 a 19.06.09 (60) dias
OBS: DE ACORDO COM A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EMENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.
L.M. 79931A/2 – 01.04.09
NOME            : CRISTIANE CHAGAS XIMENES MOREIRA
MATRICULA   : 57197534-1
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : 7°CRS
PERÍODO       : 26.03.09 a 24.04.09 (30) dias.
OBS: DE ACORDO COM A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EMENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.
NOME            : ERICA MELO DA SILVA
MATRICULA   :  57207057-1
CARGO           : TEC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :  HOSP. REGIONAL TUCURUÍ
PERÍODO       : 14.04.09 a 12.06.09 (60) dias.
OBS: DE ACORDO COM A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EMENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 583.423/ 07.04.09

NOME            : ANTONIO MARCOS SOUSA DE LIMA
MATRICULA   : 54190527-1
CARGO           : BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  30.03.09 a 08.04.09 (10) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 703/14.04.09

NOME      :  CLAYTON MARCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
MATRICULA    : 55590021-2
CARGO           : TEC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        : HRAS
PERÍODO        : 11.04.09 a 18.04.09 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
CERTIDÃO DE OBITO Nº 186/13.04.09

NOME            : IRANEIDE SILVA DA SILVA
MATRICULA   : 54190727-1
CARGO           : ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  06.04.09 a 13.04.09 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
RESUMO DE PORTARIAS:

Port:  nº. 097/2009 - CONCEDER
NOME           : HERALDO DIAS MARTINS
MATRICULA : 91103-1
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    : 6°CRS
TRIÊNIO       : 15.07.99  a 15.07.02
PERÍODO     : 01.05.09  a  29.06.09 (60)dias.

PORT:  Nº. 183/13.04.09  - CONCEDER
NOME           : ROSA MARIA COSTA
MATRICULA : 103470-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
EM SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 01.09.85 a 31.08.88
PERÍODO     : 08.05.09 a 06.07.09  (60) dias.
Port:  nº. 149/22.04.09 - DETERMINAR
NOME           : MARIA JOSE ALMEIDA BARBOSA
MATRICULA : 116360-1
CARGO        : AUX. DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 02.06.03 a 01.06.06
PERÍODO     : 27.04.09 a 26.05.09  (30) dias.
Port:  nº. 202/20.04.09 - CONCEDER
NOME           : RAQUEL CONCEIÇÃO DOS ANJOS
MATRICULA : 105988-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DEP. DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO       : 01.07.99  a 30.06.02
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.07.09  (60)dias.

ERRATA:
Na Port. Col. 332/09.12.08, publicada no DOE 31.315/11.12.08 
concedendo férias referente ao mês de Janeiro/2009 da 
servidora, KAREN ALESSANDRA ISRAEL ALVAREZ DE SOUZA, 
Mat. 57174169-1.
Onde Lê-se: período aquisitivo 2009
Leia-se: período aquisitivo 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 24.04.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 050/SESPA/2009

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 050/SESPA/2009, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamento Odontológico, destinada a atender a Coordenação 
Estadual de Saúde Bucal-SESPA, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 30/04/2009 as 09:00 h. (horário de 
Brasília), no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informa 
nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 12/05/2009.
HORA: 09:00 h. (nove) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 28 de Abril de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
Pregoeira/SESPA.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 103/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO 
AO 12º RPS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 14/05/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 27 de Abril de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº  DO TERMO: 1º
Nº  DO CONVÊNIO: 125/2008
ONDE SE LÊ: Valor do Aditamento: 409.789,54; Fonte de 
Recursos: 0149002264.
LAIA-SE: Valor do Aditamento: 529.789,54; Fonte de Recursos: 
0149002264( R$ 469.789,54) e 149001654 ( R$ 60.000,00)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS
PORTARIA  Nº  400 DE 28 DE ABRIL DE 2009.

UNIDADE: URE REDUTO
NOME DO SERVIDOR: IVANA SOARES DA SILVA
C.P.F: 381.157.352-72
MATRÍCULA: 57194364/1

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 2.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

TORNA SEM EFEITO
PORTARIA N° 441 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O 1° CENTRO REGIONA DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria de nº 12 de 23/04/2009, Publicada 
no DOE de nº 31.405 de 24.04.2009, que concedeu Diária em 
favor da Servidora Carmelita Rodrigues Pinto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA EM EXERCÍCIO/1°CRS/SESPA

ALTERAÇÃO DO EDITAL PREGÃO Nº 09/2009
AVISO DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

09/1ºCRS/SESPA/2009
A Pregoeira do 1ºCRS/SESPA, comunica aos interessados 
no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/1ºCRS/SESPA/2009, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para aquisição 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS URES, AOS CAPS, 
ABRIGO JOÃO PAULO II, CCDQ, UR PSICO-SOCIAL, UBS 
PEDREIRA, ALMOXARIFADO/1ºCRS, UAAT E 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE POR UM PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
MESES, que o Pregão acima sofreu alteração, para adequação 
nas especificações, em seu Anexo-IA, com NOVA DATA DE 
ABERTURA prevista para 13/ 05/ 2009, HORÁRIO: 08:00 hs. 
(horário de Brasília), LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 3202-3916.
Belém (Pa), 28 de abril de 2009.
WANY MAGALHÃES CHAVES
PREGOEIRA/1ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº 442 DE 28 DE ABRIL DE 2009.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 717 de 11/08/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31235 de 19/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PEDRO JORGE DE SOUZA VIANNA, 
Matrícula 57202708-1, como Fiscal dos Contratos de COLETA 
DE LIXO PATOLÓGICO e de FORNECIMENTO DE GÁS, para as 
Unidades de Abrangência do 1º Centro de Saúde do Pará, de 
acordo com as normas vigentes dos processos Licitatóris.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 28/04/2009.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora em Exercício/1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 225/CRS DE 28/04/2009

Nome: Paulo Fernando Pires Bastos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 081.160.162-53
Matrícula: 1068441
Período: 29/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Marapanim
Objetivo: Verificar a situação da VISA municipal quanto ás 
dificuldades de realizações de ações “in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 226/3ªCRS DE 28/04/2009
Nome: Amarildo Cruz de Oliveira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 152.491.072-49
Matrícula: 0106828-1
Período: 29/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Marapanim
Objetivo: Verificar a situação da VISA municipal quanto ás 
dificuldades de realizações de ações “in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


